

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

04118

Term-End Examination

June, 2015

**MPSE-007 : SOCIAL MOVEMENTS AND
POLITICS IN INDIA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. What is the Marxian approach to the study of Social Movements ? Discuss. 10
2. What was the co-relationship between social reforms and inequalities during the Colonial period ? Explain. 10
3. Describe the major features of globalisation. 10
4. Compare and contrast the conditions of the backward classes in North India with those in South India. 10

5. Write notes in about 200 words each on the following :

10

(a) Social Movements

(b) Human Development Index (HDI)

SECTION II

6. Discuss the nature of ethnic movements in contemporary India. 10
 7. Examine the role of the Indian Left in women's mobilisation. 10
 8. Discuss the agrarian movements in the pre-Independence period. 10
 9. What are the main issues and concerns of the environmental movements in India ? Examine. 10
 10. Write notes in about 200 words each on the following : 10
 - (a) Social movements against democracy
 - (b) Leadership and organisations of the fisherfolk
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.पी.एस.ई.-007 : भारत में सामाजिक आन्दोलन
और राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. सामाजिक आन्दोलनों के अध्ययन का मार्क्सवादी दृष्टिकोण क्या है ? चर्चा कीजिए। 10
2. औपनिवेशिक अवधि के दौरान सामाजिक सुधारों और असमानताओं के बीच क्या सह-सम्बन्ध थे ? स्पष्ट कीजिए। 10
3. भूमण्डलीकरण की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
4. दक्षिण भारत में रहने वालों के साथ उत्तर भारत के पिछड़े वर्गों की विषम स्थितियों की तुलना कीजिए और विरोधाभास प्रकट कीजिए। 10

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए :

10

(क) सामाजिक आन्दोलन

(ख) मानव विकास सूचकांक (HDI)

खण्ड II

6. समकालीन भारत में नृजातीय आन्दोलनों की प्रकृति की चर्चा कीजिए । 10
7. महिलाओं की लामबन्दी करने में भारतीय वाम (Left) की भूमिका की समीक्षा कीजिए । 10
8. स्वतन्त्रता से पूर्व काल में कृषि सम्बन्धी आन्दोलनों की चर्चा कीजिए । 10
9. भारत में पर्यावरणीय आन्दोलनों के कौन-से प्रमुख मुद्दे और चिन्ताएँ हैं ? समीक्षा कीजिए । 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 10
(क) लोकतन्त्र के विरुद्ध सामाजिक आन्दोलन
(ख) मछुआरों (fisherfolk) का नेतृत्व और उनके संगठन